49* 
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adventu Lundensis et item de aliis, videlicet loci communis et 
salvi couductus expetitioue certiorem fecisse, ideoque nihil agg-
redì audere, nisi b ib i t a informatione et responso domini sui ; 
Pe t rus vero de Peren ostendit sibi maxime de adventu Lunden-
sis satisfactum gratulaturque plurimum. Scimus autem eundem 
dominum Pe t rum apud F ra t r em G eorgium affectuosissime labo-
rasse quo absque dilatione nobiscum congrederetur  
. . . . liquet enim manifeste quod hac sola de causa F r a t r i Geor-
gio castris Fizer et Therebes cedere voluerit ut ad pacis tracta-
tus Cassovia exire non gravaretur . Misit porro praefatus domi-
nus Pe t rus die Yeneris prater i ta praepositum de Lelez cum lit-
teris credentiae quarum vigore me Lundenseni nomine domini 
sui officiose excepit et de salvo adventu denuo gratulatus est, Sup-
plicans utrique nostrum ut moram bidui aut ad summum tridui 
quo tempore ipse et F r a t e r Georgius nondum nobiscum consti-
tui possent, aequo ferremus animo ; nam post exactum tr iduum 
F r a t r e m Georgium posse nos convenire. Sin autem is adventum 
suum prorogaverit, pollicebatur idem dominus Pe t rus verbis dicti 
praepositi, se post spatium t r ium dierum quarum hodiernus est 
ultimus, omnino apud nos esse velie ; habere enim a domino suo 
plenum mandatum rerumque omnium amplam informationem. 
I t aque eum hodie vel cras omnino expectamus ; incerti tamen, 
venturus sit, nec ne. —• — — — — — — —- —• 

Da tum ex castris ad oppidum Yaranno positis die vigesima sexta 
novembris anno domini M D X X X Y I I . 

Eiusdem Yestrae sacrae regiae Maiestatis 

Immillimi servitores 

Jo . Ludensis mp. 

Leonhard Fre iher r von Yels. mp. 

Külczim : Sacrae Romanorum, Hungáriáé stb. regiae Maiestati stb. 

Eredeti ; csaknem ege'szen cliiffreben írva. 

X X X . 

1 5 3 7. nov . 26. d e c z . 3. 

A lundi érseh naplója a Rozgonyban folyt előleges békealkudozások s egyéb 
Ferdinánd érdekébe vágó tárgyalásokról, Frater Györgygyei, Perényi Péterrel 

illetőleg Balassa Imrével. 

Lunae vigesima sexta novembris, quo die ad M t e m regiam 
de omnibus occurentiis copiose seripsimus, rediit dominus prae-
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positus de Lelesz cum litteris credentiae a domino Pe t ro de 
Peren missus, qui affectuosissime rogavit u t ad Pozgon non g ra -
varemur venire. Dominus Leonardus et ego tandem deliberavi-
mus in die crast ina mane ad Eperies , die vero Mercuri i ad 
Schomos medium iter inter Cassoviam et Eperies proficisci et i ta 
remisimus praeposi tum ; dimisimus etiam dominum Hieronymum 
Lask i ad dominum Pet rum, ut cum eo pr ius conveniat, quia i t a 
u terque optaverat , neque aliter commode fieri poterat . 

Mar t i s vigesima septima novembris cum maxima itineris 
difficultate ivimus Eperies, ubi coacti sumus expectare currus 
nostros, qui venerunt tandem die Mercuri i sequenti, sed et eodem 
die ibidem nobis manendum fuit.. 

Iovis vigesima nona novembris profecti sumus dominus 
Leonardus capitaneus generalis dominus Laski et ego t r ibus 
miliaribus ab Eper ies ad Pozgon, locum a Cassovia uno mil iar i 
distantem, quia F r a t e r Georgius multis verbis se ulterius prog-
recli non posse excusavit ob custodiam civitatis Cassoviensis, in 
quam singulis noctibus reverti cogeretur. Contulimus nos eo, vi-
delicet Rozgon, quo venimus in meridie ; expectabant autem ibi 
adventum nostrum F r a t e r Georgius et dominus Pe t ru s de P e r e n , 
qui obviam nobis profecti nos omnes cum honoris exkibitione 
exceperunt et ad hospitia commodiora illius villae per eos utcun-
que ornata deduxerunt ; deinde gratulat ionibus de adventu, de 
bona valetudine et praeterea gra t io rum actione erga me Lunden-
sem, quod venire dignatus sim et similibus rebus consumptum 
est tempus aliquod. Deinde ad secretiora deventum est et in pri-
mis exorsus sum ego, quali ter ad adversariorum instantiam ve-
nissem ad liane provinciám, modo mihi videretur negotium hoc 
tam sanctum tamque necessarium reipublicae christ ianae per 
nos omnes fideliter, pie et Christiane atque absque ullis simulta-
tibus, dolis et procrast inat ionibus esse incipiendum, t rac tandum 
et terminandium, quod nos omnes ita successive nos facturos in-
genue polliciti fuimus. Ins te t i s tat im apud u t ramque par tem ut 
locus communis et conveniens t ractat ibus continuandis designa-
retur , deinde et iam certus dies conventionis praescr iberetur . 
Besponderunt adversarii me veruni dixisse ; necessarium enim 
esse ut de loco et tempore conventionis inter nos pr imum om-
nium conveniret ; sed eos omnino existimare impossible fore in 
his pacis t ractat ibus aliquid boni t ransigi posse, potissimum exis-
tentibus duobus supremis capitaneis utriusque part is ad t ractan-
dum designatis, nisi prius induciae aliquot dierum, quibus ab 
armis et omni depraedatione cessaretur, fierent. Dominus Leonar-
dus a Fe l s respondit t rac ta tus istos commode fieri posse etiam 
bello d u r a n t e ; praeterea se nulluni habere a rege suomandatum 
huiusmodi inducias admit tendi ; imo contrar ium se in mandat is 
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habere clixit. Replicarunt denuo F r a t e r Georgius et dominus 
Pe t rus de Peren et instantissime pro induciis insteterunt, me 
quoque rogantes ut vices et authoritatem meam interponerem, 
quo omnino induciae a domino Leonardo impetrarentur. Ego 
cum sentiam statum rerum exercitus Romanorum regiae M t i s 

eum esse ut etiam invito domino Leonardo dissolveretur, idque 
brevi : persuasi domino Leonardo ut inducias admitteret ; et licet 
contrarium liaberet sibi a rege suo iniunctum, obtuli me par tém 
indignationis sue M t i s , si qua oriretur, humeris meis impositu-
rum. Dominus Leonardus admisit inducias ad meas et adversa-
r iorum preces, et cum instaret nox ut de induciarum tempore 
et modo concludi minime posset, cibum sumpsimus cum F r a t r e 
Georgio omnes, qui quidem nos humanissime tractavit ; atque ita 
in nocte recesserunt dictus F r a t e r Georgius et dominus Petrus, 
promittentes se altera die mane circiter horam novam redituros, 
ut incoepta continuentur. 

Veneris die trigesima dicti mensis, ut promiserant, redie-
runt ; egimus hinc inde ad multas horas super tempore et modo 
induciarum ; tandem conclusimi fuit ut induciae fierent ad viginti 
octo dies, quia dominus Leonardus clixit se ad ulteriores dies 
admittere non audere ; interim tamen se et me ad Romanorum 
regiam M t e m scripturos esse ut nobis mandatimi mitteret inducias 
istas prorogandi ; idem etiam vicissim F r a t e r Georgius et 
dominus Pet rus se facere velie apud suum principem polli-
cebantur. 

Locus conventionis disputatus est aliquandiu, nempe ego 
dixi me statuisse omnino in Eperies permanere et quia ad ad-
versariorum preces per tot milliaria venerim, non videri mihi 
absurdum, ut ipsi eo venirent ad pacis t ractatus continuandos. 
Responderunt se non solum, pro honore caesareae M t is, ad 
Eperies, sed etiitm si necesse videretur, Yiennam usque etiam 
profecturos ; sed cum negotium hoc t r ia requirat , videlicet ut 
secretissinie et celerrime fiat ac arces et munitiones in confinibus 
Turcarum positae interim commeatu et reliquis necessariis instru-
erentur, et si in Eperies t ractatus isti essent continuandi, fieri 
non posse ut celeriter terminarentur , cum in multis consulendus 
esset eorum dominus, ad quem ex Eperies vix decem dierum 
spatio quis proficisci possit ; rogantes propter deum et negotii 
celeriorem expeditionem ut non gravaremur in tribus sequenti-
bus locis videlicet Tliokay, Pa thak aut Prona feliciter incipere 
et terminare felicius ; deliberavimus inter nos aliquandiu, sed 
postremo conclusimus : in Pa thak esse conveniendum die vige-
sima mensis decembris. E t tum denuo adventabat nox, cumque 
mensa ad coenandum adornaretur, F r a t e r Georgius petiit per 
medium domini Laski colloquimi! mecum separatum ; ubi multa 
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retulit, cjualiter ipse nunc primum se in lioc pacis negotium sin-
cere immiscuerit, quod tamen prius nun quam fecisset et licet rex 
Poloniae et alii principes diversis temporibus boc negotium ten-
taverint ; tamen nihil penitus efficere potuerunt ; sed nunc omnino 
pacem futuram dixit : modo, domine Lundensis, volueritis ad 
honesta condescendere ; praeterea — inquit — rogo, ut facta 
pace, ego etiam apud caesaream et Romanorum regiam M t e m pro 
homine et in aliquo honore habear ; quia licet monachus sim, 
tamen homo permansi ; nec1) est, quod ego a M t i bus suis beneficia 
episcopatus, pecuniali! aut bona petam, satis mihi est earum 
gratia ; quod si facient, videbunt quod et ego eisdem servire 
possum et sciam. N a m in toto hoc regno nemo est qui Turcarum, 
Rascianorum, Walachorum, Moldavorum et etiam Hungarorum 
naturam aeque sciat ut ego et quibus modis et mediis cum sin-
gulis t ractandum sit. Sunt — inquit — in regno, qui se scire 
iactitant omnia, sed re vera nesciunt ; laborant enim avaritiae 
studio, aut laete, bene et laute vivendi voluptate ducuntur. E t 
eiusmodi multa in laudeni sui exposuit ; quae non solimi appro-
bavi omnia, sed adauxi etiam ; quod si hoc pacis negotium pro-
moverit, nihil fore sibi ab utraque M t e expectandum aliud, quam 
grat iam et clementiam prae ceteris omnibus, denique honoris 
dignitatis et fortunarum summám augmentationem. Tunc subito 
quesivit, an ego illud sibi polliceli possem et an accuratum sol-
licitatorem apud utranque M t e m me exhibere vellem. Respondi 
bona fide et data manu promisi. Tunc, inquit, videbis quid ego 
in hac re sim facturus ; unum tamen scire cupio ; si quando, in-
quit, rex meus omnino quaedam secretiora cum D n e V. conclu-
dere velit, an non gravabitur cum personaliter accedere. Res-
pondi me ad hoc nihil certi pronuntiare posse, nisi prius intel-
lexero dominum suum ad negotii bonam conclusionem tendere 
velie, ut si tunc esset in uno aut altero articulo dubium, quo 
omnino mihi isthuc mihi esset eundum, fortasse induci possem. 
Extunc aliata sunt fercula et finita coena sub noctem redieruut 
ambo F ra t e r Georgius et dominus Petrus Cassoviam, redi tur i 
sequenti crastino firmandi sigillandique l i t terarum induciarum 
gratia. 

Sabbati prima decembris reversi sunt ; circi ter horam de-
cimani post meridiem, ubi lectae, relectae et correctae fuerant 

x) A »nec« szócskát bár a t i tkos jegyek kulcsa szerint, de meg 
az értelem szerint is csak »nec«-nek lehet olvasni: az egykorú 
dechiffrirozó mégis »necesse«-t olvasott ki belőle. Pedig ez igen nagy 
különbség s ha Ferdinand valahogy e hibás értelmezés tudomására nem 
j u t o t t : Fra ter Gy. bizonyára nem oly kedvező szinben lőn eléje állítva, 
mint megérdemlé vaia, — e párbeszédet illetőleg. 
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indiciarum lit terae et tandem communitae ; ibi tum F r a t e r Geor-
gius denuo illa t r ia necessaria inculcai, vídelícet : ut negotium 
lioc cito et secrete terminaretur, u t confiniae praesidio et com-
meatu firmarentur ; et ideo a domino Leonardo et me intelligere 
optavit ut postulante necessitate vellemus dominum suum acce-
dere, quo negotium hoc felicius, celerius et minori negotio expe-
diri possit. Respondit dominus Leonardus se hoc nullo pacto fa-
cere velie nullaque ratione ad hoc induci, nisi M t a s regia sibi ex-
presse id committeret. Ego vero dixi ea de re nunc absolute res-
pondere non posse, sed successi! temporis t ractatus viam com-
monstraturos, quid mihi in hac re faciendum foret. 

Tandem dixit se liesterno die non absque minima occasione 
dixisse, necessarium esse ut confinia contra Turcas in tempore et 
commode munirentur ; et cum dominus Laski sibi videretur prae 
ceteris rerum turcicarum experientiam habere, instantissime cum 
domino Leonardo et mecum egit ut omnino efficeremus quo Laski 
bis tractat ibus interesset, quoniam hic omnino in hac pacis con-
clusione necessarius futurus esset. 

Ego et dominus Leonardus quia cognovimus dominum Laski 
egerrime tulisse quod ipse non aeque ac dominus Leonardus es-
set unus ex parte regiae M t i s ad eiusmodi negotium tractandum 
deputatus et in liane sententiam se plurimum indoluisse aperte 
satis loquutus est : videre sclilicet se a Romanorum regia M t e 

sperni penitus et postponi quodque sui nulla haberetur ratio ; 
ipsum enim illuni fuisse qui F r a t r e m Georgium et Pe t rum de 
Peren ad eiusmodi pacis t ractatus promovendos primum induxis-
set ; propterea Viennam ad Romanorum regem velocissime cu-
currisset, me quoque ad banc profectionem induxisset ; nunc vero 

qiost nieuni adventum nulla prorsus sui mentio fieret ; unde se-
queretur quod F r a t e r Georgius et dominus Pe t rus de Peren vi-
derent illum nullám fidem apud regem Romanorum habere et 
propterea in honore et existimatione non minimam iacturam tu-
lisse ; — cum rnultis ac diversis aliis inutilibus verbis, ostenta-
t o n e , indignatione et aliis modis indebitis, dominus Leonardus 
et ego haec omnia modestissime tulimus et quantum fieri potuit, 
aliquando excusando, aliquando etiam dissimulando obiter trans-
misimus ; neque tamen illum continere potuimus, quin bis cum 
F r a t r e Georgio et domino Pe t ro de Peren Cassoviae pernocta-
verit ; quid autem egerit cum eis, ignoramus ; sed cum prius do-
minum Laski eo turbatimi cognovimus, quod ad tractandum ne-
gotium hoc deputatus non extiterit, cunique seorsim multa cum 
adversariis colloquia haberet, unde ad t ractatus istos iam etiam 
sollicite deposceretur : sane non potuimus dominus Leonardus et 
ego non sinistre aliquid suspicari ; licet honeste dissimulaverimus 
et F r a t r i Georgio ad suam petitionem respondimus: nos domi-
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norum et principimi nostrorum ministros esse et nostrum non 
esse principibus nostris persequendorum t rac ta tuum leges et mo-
dum praescribere. 

F r a t e r Georgius intellecto nostro responso, obticuit ; licet 
die sequenti scedulam l i t tera A. signatam super bac re cum suo 
secre tano per noctem ad me misit ; ad quam ne verbum quidem 
respondere volui ; bene tamen consideravimus dominus a Fe l s et 
ego, quod haec omnia ex sollicitatione domini Laski provenirent, 
et quod adversarii (nostro quidem iudicio) ideo eum t rac ta t ibus 
bis pacis interesse vellent ut omnia nostra secreta p r ima fronte 
intelligerent aut si quando ex pacis t ractat ibus nihil sequeretur, 
ut ipsum ad eorum devotionem eo commodius tralierent, — At -
que i ta in Consilio publice nihil inter nos t r ac ta tum fuit amplius ; 
seorsim tamen F r a t e r Georgius meeum egit, inquiens : Domino 
Lundensis, si velis liane pacem componere, unum erit necessarium 
ut nobis non per verba aut pollicitationes et l i t teras, sed effectu-
aliter ostendas, quibus modis intendant M t e s caes. et regia Bo-
manorum contra Turcarum potentiam [regnum] defendere. Do-
minus, inquit, meus piane constituit facta pace continuo decem 
millia equitum bonorum alere ; et cum rex Romanorum liabeat 
maiorem regni Hungár iáé par tém, prae terea Austr iam, Carin-
thiam, Moraviam, Slesiam, Bohemiam, oporteat eius M t e m longe 
maiorem militimi numerimi pro regni tuitione instructum habere ; 
nisi hoc eventum sortiatur, non credat — inquit — dominus Lun-
densis regem meum tam stolidum, ut se Tureis hostem declaret. 
E t ideo, inquit domine Lundensis si super hac re non habueris 
a caesarea M t e et Romanorum rege plenam resolutionem ; fac ut 
habeas omnino in P a t h a k quando conveniemus, quia bine pen-
dent leges et prophetae. 

Respondi caesaream et regiam Romanorimi M t e s nihil ma-
gis cordi habere, quam regni conservationem tuitionemque, se-
que in eo tales exhibituros esse ut non solum eorum dominus et 
Hungár iáé regnum, sed tota respublica Christiana ferventissimum 
animum utr iusque M t i s agnoscant, quemadmodum D t ì o sua reve-
rendissima et ceteri proceres a domino Leonardo et me, quando 
ad hunc ar t iculum deventum fuerit , clarius manifestiusque intel-
lecturi sunt. 

A tque i ta tandem al ia ta sunt fercula, pransi coenatique 
siiinus amice et laete ; postea bora pr ima noctis recessit F r a t e r 
Georgius Cassoviam ; remansi t dominus Pe t rus in villa una no-
biscum et dominus Emericus Balassa, qui per medium domini 
Laski cum domino de Fe l s et meeum tractavit ea quae sequun-
tur. Neque audebat nos propter evitandam suspicionem conve-
nire ; sed omnia se cum domino Laski nunciaturum promisit vo-
luitque ut cifrám, quam secum kabeo, domino Laski consigna-
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rem ; quod subito feci. Emer ic i Balassa petitio et conclusio liaec 
est quod ea quae mecum egit Yaradini , r a t a et firma habean tur . 
Es tque eiusdem intentionis, cuius tunc erat, queque pollicitus est, 
servare intendit, licet pericula et damna multa allegat, quae 
propterea passus est et pat i tur in dies. 

Cupit imprimis quoti pro recompensatione damnorum suo-
rum, quae passus est, in eventum quo pax non concludatur, loco 
arcis Diosgeur f r a t r i suo Sigismundo Balassa detur a regia M t e 

Romanorum al iqua recompensa et quod nunc in conventu Pa -
tbak eum de voluntate M t ie suae cert iorem reddam. 

Secundo vult Castrum Yereskeu pro damnis et periculis in 
quibus se positurus est, p ropter negotium Transsylvaniae et quod 
antequam ad illuni scribam. iam sit in manu mea. Quod si illi 
per cifram scripserim, me illi da turum, contentus erit s tare 
meae fìclei. 

A n t e medium mensis maii proxime fu tur i exercitus pa ra -
tus sit et veniat ; quia ul ter ius ipse non vult esse obligatus ; primo 
ut in fine februar i i per me ad i l lum scribatur, deinde ut ante 
medium maii negotium effectuni reddatur . 

Quar to ut Hieronymus Laski cum duobus millibus equitum 
et trecentis arcbibuseriis ad illum mit ta tur , et nemo alius. 

Quinto ut Laski habeat decem millia florenorum pro con-
ducendis equitibiis in regno, ne ad liostes proficiscantur. 

Sexto ut Lundensis sequatur cum exercitu, habeat plenum 
mandat imi t rac tandi cum Moldavo, Transalpino et ceteris Trans-
silvanis. 

Septimo adiunxit Lascus, postquam negotium hoc sine 
Lasco fieri nequeat ; ego Lundensis viderem, quomodo M t a s regia 
cum Lasco componat, quia nullo pacto i ta servire vult, sicuti ser-
vivit hac aestate praeter i ta . 

H i s t ransact is dixi vale domino Pe t ro de Peren , qui se ad 
banc pacem componendam officiosissimum obtulit, sed cum magno 
respectu semper mecum loquutus est, ne apud par tem adversam 
in suspicionem veniret ; neque solus dimissus est a F r a t r e Geor-
gio ; mansera t enim secum ea nocte, cum in villa Rozgon per-
noctaret , Ba l thasa r Bornemissa, qui ne pedem ab eo movit. 

Simili ter Emer icus Balassa admonitus est per dominum 
Pe t rum, ne se in minimo suspectum redderet . I t a ille personali-
ter valedicere non est ausus, sed medio domini Laski nuntiavit. 

E t i ta dominus P e t r u s die secunda decembris Pa t ak , do-
minus Emericus Balassa Cassoviam, dominus vero generalis, 
Laski et ego Eperies profecti sumus. 
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Lunae tertia decembris summo mane venit ad me domi-
nus Laski, dicens se iturum versus Kesmark et deinde Poloniam. 
Precatusque veniam, dicto vale, recessit, 

Jo : Lundensis manu sua subscripsit. 

Hátirat : Memoria domini Lundensis. 

Eredeti, nagy részben chiifre, 

X X X I . 

1 5 3 7. d e c z . 1. R o z g o u j . 

A rozgonyi fegyverszünet okirata. 

Nos Joannes electus arckiepiscopus Lundensis, sacr. caes. 
ac catliolicae regiae Maiestatis etc. consiliarius et orator ac 
Leonkardus liber baro de Fells, sacr. Romanorum Hungáriáé 
Bobemiae etc. regiae Maiestatis consiliarius et capitanus genera-
lis in regno Hungáriáé, fatemur et recognoscimus per praesen-
tes litteras nostras, quod nos bodierna die, nomine, in persona 
et autkoritate praefatorum caesareae et regiae Maiestatum domi-
norum clementissimorum ex pleno mandato utrique nostrum a 
principe suo concesso cum reverendissimo domino Fra t re Georgio 
electo Waradiensi etc. et spectabili ac magnifico domino Petro 
de Peren, perpetuo comite Abawywariensi et capitaneo supremo 
adversarii memoratae regiae Maiestatis, in villa Rozgon congres-
sum et colloquium babentes, publici boni et constituendae pacis 
gratia, proque tollenda miserrimi buius regni tot annorum as-
sidua oppressione, breves quidem istas sed salutares viginti octo 
dierum et noctuum a tertia die istius mensis decembris initium 
sumentes et per totum mensem durantes inducias sincere sine 
fuco et fraude fecimus, pepigimus et conclusimus ; bac videlicet 
ratione ut una quaeque pars omni bostilitate semota ac positis 
armis, libere quiete et indemniter rebus bonisque suis mobilibus 
et immobilibus gaudere, sine metu et citra periculum possidere, 
imo in ditionibus alterutrius partis diversari, immorari, nuntios 
suos bominesque ultro citroque mittere sed et mercatores etiam 
bine inde negotiari et commercia mutua babere, denique omnes 
et singuli cuiuscunque dignitatis praeeminentiae status, ordinis 
et conditionis fuerint, kabitis quoque pro securitate sua aliquot 
centum vel quocunque militum stipencliariorum numero ; sine ta-
men praeiudicio et damno alicuius, ubilibet ambulare ire atque 
redire, tuto possint et valeant. Neutra praeterea pars se in alte-
rius iurisdictionem quovis colore, via vel occasione immisceat, 
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nulla onera imponat, nullám dicam exigat, nullás depraedationes, 
nullamque vim exerceat, non solimi in bonis nobilium sed et 
eorum omnium, qui aut castra tenent aut ad castra pertinent. 

Quodsi vero aliqui deprebensi fuerint, qui temeraria contu-
macia ducti, fidem publicam quocunque modo contra tenorem 
praesentium debilitasse aut infregisse dinoscantur, gravissima et 
irremissibili animadversione. iuxta demerita ab utriusque partis 
capitaneis plecti debebunt, Quocirca in fide bona pollicemur, 
quod nemini omnium qui violationis culpam inciderit, parsuri 
aut grat iam facturi sumus. Quanquam tamen si in remotioribus 
eitra Danubium regni Hungár iáé part ibus continget aliquid 
contra inducias fieri, a prima die induciarum praesentium usque 
ad quintam diem, quoad piene omnes praemoneantur, excessores 
non puniantur, sed teneantur ablata restituere. In vicinioribus 
autem statini post emanationem praesentium quicunque accu-
sandi venient, et puniantur et ablata resti tuere cogantur, citra 
effugium et omni excusatione sublata. Caeterum comitatum 
Abauywariensem ab omni prorsus exactione cuiuscunque solu-
tionis liberum absolutumque censuimus, ita ut nec a nostra neque 
ab adversa par te interim dicari possit vel debeat. Sed dicam co-
mitatus Zemlyinensis spectabilis dominus Pe t rus de Peren pro 
arbitrio suo, et nos vicissim dicam comitatus de W n g b libere 
recipere et exigere valeamus. Oppido Giincz tamen, quoniam 
super eo difficilis orta est controversia, ab utriusque partis iuris-
dictione exempto et immuni relieto. 

Por ro cum bae induciae ad mutuimi principimi firmandam 
concordiam, ut praemissum est, maxime ineundae, locusque et 
dies ad tam ardui negotii t ractat ionem appositi constituendi vi-
debantur, iuxta finalem compositionem inter nos factam conclu-
simi est, ut vigesima die liuius mensis decembris ad civitatem 
Pa t ak nos pers Dnaliter, vel qui a principibus nostris loco nostri 
erunt deputati, venire ibique communi huius regni saluti, omni 
mora et quovis privato affectu neglectis, consulere et inde rebus 
confectis vel infectis, ad secura reverti possimus et debeamus. 

Sed quoniam praesentes induciae ab liac par te Danubii 
tantum ius obtinent, neque nos adhuc de niente sacr. regiae 
Maiestatis domini nostri clementissimi, quid ab altera par te fieri 
velit, aliquam informationell! habemus ; id circo ingenue promisi-
mus apud dictam Maiestatem suam nos accuratissime laboraturos 
ut et pro al tera Danubii par te induciarum li t terae iuxta condi-
tiones et terminum praenarra tum, factae et conscriptae, cum 
litteris etiam praeceptoriis ad capitaneos gentium trans Danu-
bium existentium destinatis, ad manus spectabilis domini Alexii 
Thwrzonis Maiestatis suae locumtenentis, si ita visuni ei fuerit, 
mit tantur ; modo vicissim ut repromissum est, praefat i reveren-
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dissimus dominus F ra t e r Georgius et spectabilis dominus Petrus 
de Peren similiter litteras induciarum et praeceptorias ad domi-
num Valentinum Thewrewk et ad alios partis suae capitaneos et 
officiales impetrent et cum bomine suo ad praefatum dominum 
locum tenentem mittant, ut datis et vicissim acceptis litteris, 
etiam ab altera Danubii parte, iuxta utriusque principis volun-
tatem induciae publicentur et inviolabiliter servandae com-
mittantur. 

Sin autem contingat praefatum serenissimum Romanorum 
regem dominum nostrum clementissimum aliquid contra adver-
sarium suum in altera parte Danubii moliri aut expeditionem 
facere et idem adversarius gentes ab bac Pa r t e Danubii conscri-
bat et praefato domino Valentino vel aliis capitaneis et gentibus 
suis in subsidium mi t ta t ; tum nos capitaneus generalis non tenea-
mur inducias istas servare, sed liberum sit salvo bonore nostro, 
quamvis kostilitatem gerere, bellum restaurare et arma resumere. 
Ha rum nostrarum vigore et testimonio litterarum, sigillo ac 
manu propria munitarum mediante. Datum in possessione Rozgon, 
die prima decembris, anno domini 1537. 

Hátirat : Induciarum litterae. 

Egykorú másolat. 

X X X I I 

1 5 3 7. d e c z e m b. 18. E r e m s. 

Ferdinánd válasza és megjegyzései a lundi naplójára, a rozgonyi fegyverszü• 
netre s a hindi érsek és Vels tudósításaira. 

Ferdinandus etc. 
Reverende pater devote, ac nobilis fidelis, dilecti. — — 

Ceterum ex memoriali abunde intelleximus quomodo in 
pacis t ractatu initium factum et inter vos de loco atque induciis 
conventum fuerit atque eas quidem inducias ex causis per vos 
allegatis ratas et gratas babemus, dantes vobis plenam auctori-
tatem ut quemadmodum pro qualitate et dispositione rerum is-
taurai successuque tractatus pacis utile et expediens esse vide-
bitur, ita easdem inducias vel longius prorogare vel revocare pos-
sitis ; neque enim opus est ut expressius quidquam vobis in liac 
re praescribamus, quos certo scimus nihil plane omissuros fore 
eorum, quae ad conficiendam pacem deservire possint. Quamob* 
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rem si necesse esse existimabitis ut induciae longius prorogen-
tur, libere id vos facere per nos licebit et deinde si fiet, scribe-
mus locumtenenti nostro in Hungar ia eique litteras praecepto-
riales ad regnicolas pro servandis induciis necessarias mittemus. 
Unum autem animadvertendum beneque considerandum in iis 
arbi tramur, ut si pro al tera par te Danubii induciae suscipiendae 
sint, inprimis caveatur ut Yalentinus Tereck non solum sese a 
depraedationibus contineat, verum etiam a dicatione comitatuum 
et seductione subditorum nostrorum et fidelium abstinere teneatur. 

Locum convention]s nobis non displicet ex quo alius aptior 
pro desiderio vestro obtineri non potuit. 

Sermonem cum D n e Y. a f ra t re Georgio babitum bene no-
notavimus, ad cuius verba ostentationis piena D n e m Y. sapienter 
respondisse agnoscimus, optatumque nobis et gratum esset ut 
perinde atque iactitat, banc pacem promovere studeret, tunc enim 
non solum laude dignus esset, verum etiam ut praemio afficere-
tur, mereri posset. E t quia se hominem adbuc permausisse dixit 
ac gloriae ili um avidum esse facile credamus, haud abs re fuerit, 
quo magis magisque ad pacis negotium sincere tractandum incite-
tur, ei vel aureos montes amplissimis verbis polliceri, magnamque 
spem facere, quod si pacem istam recto studio promoverit, eum 
non solum omni dement ia liberalitateque nostra complexuri si-
mus, verum etiam pro authoritate nostra adiuturi ut cardiuala-
tum adipiscatur, praepinguemque et opimum episcopatum in Hun-
garia habeat et possideat ; sicuti vos nomine nostro audacter fa-
cere debere censemus in hoc ut eius malitia mensque fallax vel 
eiusmodi liberalissimis pollicitationibus vincatur, quo rebus nos-
tris favendi animimi inducat. Yidetur enim haec una ad sui per-
suasionem apprime apta esse, si in spem assequendi cardinala-
tus e r iga tur ; quem, cum odio habeat Colocensem et Brode-
ricum , forte vehementius in ipsorum contumeliam appeta t , 
necesse est. Nani si opus fuerit litteris, quibus promissionem sibi 
a nobis fieri certam cupiat, non gravabimur in eam sententiam 
illas expediri iubere. 

De eo vero, quod dictus F r a t e r Georgius a D n e Y. scire 
cupivit, ut si dominus suus quaedam secretiora concludere vellet, 
au nou graveretur eum personaliter accedere, bene respondit 
D t !o Y. ; quia ex praeteritis actionibus prorsus deterremur, quo-
minus D n e m Y. illuni accedere velimus ; optime enim seit quo-
modo prius cum corani apud se fuit, negotium cum dedecore nos-
tro sursum deorsumque iactatum fuerit . Proinde haud quaquam 
assentiendum existimamus ut D , i 0 Y. tuque Leonarde, nisi pacis 
conclusionem certissimam ex eo consecuturam videretis, perso-
naliter eum adeatis. 
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Porro autem quoti F r a t e r Georgius dixerit, vaivodam facta 
pace plaue constituisse decem millia equitum bonorum continuo 
alere contra Turcarum potentiam etc. et ideo a nobis scire cu-
piat, quas copias nos ex regnis et dominiis nostris contrabere 
possimus ; cum vobis mens et voluntas nostra perspectissima sit, 
cumque vires et facultates nostras et provinciarum nostrarum 
cognitas liabeatis ; vos utique ad instructionem nuper datam reii-
cimus in qua eius quoque rei mentio, quantum scilicet gradat im 
pro principio nomine nostro promitti velimus, dilucide et expresse 
facta est ; de qua nihil equidem inpraesentiarum immutandum 
censemus. — — — — — — — — — — — 

Datum Crembsii X V I I I . decembris 1537. 

Az irat élén : Lundensi et Leonardo a Vels. 

Fogalmazvány (mely nagyrészben eliiíFre-rel volt az expeditiókcr írandó.) 

X X X I I I . 

1 5 3 7. d e c z . 2 0—2 9. S á r o s p a t a k . 

A lundi érsek naplója ama tárgyalásokról', melyeket ő és Vels mint Ferdinánd 
megbízottai Frater György, Perényi Péter, Frangepán Ferencz és Brodarics 
Istvém Zápolyapárti biztosokkal Sóirospatakon a megkötendő béke ügyében 

folytattak. 

Jovis 20. decembris sumpto prandio fecimus unum miliare 
dumtaxat usque Pa tak . E t licet dominus Pe t rus de Peren de 
nostro adventu praemonitus fue ra t ; non tamen nobis obvius venit. 
Sed misit affinem suum adolescent3m quendam Georgium Bathor i 
nobis obviam, qui nos non longe a Pa t ak nomine domini Pe t r i 
paucissimis verbis excepit, excusando Pe t rum quominus nobis 
obvius fuisset, in causa esse quod F r a t r i Georgio obviam ivisset. 

Veneris 21. decembris mane venerunt ad hospitium meum 
(ubi dominus Leonardus a Vels meeum erat) F r a t e r Georgius et 
Pe t rus de Peren. Qui de nostro salvo adventu plurimum congra-
tulati sunt, et talia multa. Nos vicissim pro verbis bona verba 
dedimus. Il l i dicebant se in prandio expectare reverendissimos 
dominos Colocensem et Waciensem episcopos. Post quorum ad-
ventum statini negotium hoc, ob quod convenimus aggressuros. 
Quod ut omnino facerent, nos eos plurimum sumus adhortati . 
Deinde quia extra moenia istius civitatis nobis hospitia designa-
runt, nos aggravatos diximus neque scire an tutum nobis esset 
in istis hospitiis immorari vel ne ; cupere enim illud intelligere 
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ab ipsis, neque pro decore nostrorum principimi existere ut ad-
versarii oratores intra, nos vero extra moenia bospitia kabeamus. 
Excusavit se satis boneste dominus Pe t rus dictus, pro nostra 
commoditate ordinasse nobis talia bospitia, quia in civitate nullae 
domus electae pro nobis existerent ; sed magis desiderare, immo 
nos rogare ut in civitate bospitia eligamus et quaecunque elige-
remus, illa nobis esset daturus. Convenire et boc dixit plurimum 
ut eo citius in boc negotio res expedirentur et meliorem progres-
sum assequerentur. De securitate autem nostra ipsi ambo sul) 
eorum bona fide polli citi sunt, nibil nobis adversi esse expectan-
dum vel t imendum — et ita nos demiserunt. 

Eodem die Yeneris circa borani vesperarum advenerunt 
praefati episcopi Colocensis videlicet et TVaciensis. 

Sabbat i 22. decembris mane venerunt ad dominum Leonar-
dum generalem et me Colocensis, Waciensis et AVaradiensis 
episcopi nec non et Pe t rus a Peren. E t post diversas salutatio-
nes et generalia multa dixi ego : Postquam dominus deus nos 
omnes nunc coniunxisset, non convenire ut tempus inutiliter ab-
sunierenius. Sed quia negotium boc, ob quod convellimus, esset 
t am sanctum ac reipublicae christianae necessarium, per quemli-
bet nostrum agendum esse fideliter et sinceriter, ut tandem post 
t racta tus finis aliquis bonus cum fructu subsequeretur et tal ia 
multa. Cupiebant adversae part is oratores ut ego negotium pro-
ponerem vel dominus Leonardus. 

Ego dixi hoc mibi non convenire. Scire se quemadmodum 
ad eorum diversas preces et instantiam venissem ad exercitum 
Romauorum regiae M t is, deinde ad Rosegen ( = Rozgon), postremo 
bue in Patak . Eorum igitur esse ut ipsi proponerent quam ob 
causam tantopere pro meo adventu instetissent. 

Tandem post multa exorsus est dominus Colocensis et 
dixit longo quodani praeambulo, repetendo in par te priores trac-
ta tus in hoc negotio utrinque liabitos semper ad hunc unicum 
scopimi tetendisse et adirne tendere debere videlicet regni con-
servationem. E t cum regnum hoc servali non possit, nisi duobus 
modis, videlicet aut per amicitiam cum Turca aut bello et manu 
potenti ; apertissime constare omnibus, Joannem eorum regem 
habere cum Turca amicitiam et bonam vicinitatem et Turcam 
ipsum in hoc regno ferre posse pro rege ; serenissimum autem 
dominum Ferdinandum Romanorum regem adeo persequi, neque 
tolerare posse, ut regnum hoc possideat ; et cum neque Ferdinan-
dus rex, neque eorum dominus sufficientes sint regnum hoc 
contra tam potentem principem tuendi : nulluni alium modum 
ipsi vident regnum conservando nisi ut Pomauorum rex regnum 
hoc totum dimittat Joanni eorum regi eius vita durante; ita u t 
eam partem quam nunc Romauorum rex possidet, ei dimittatur 
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ad regendum dumtaxat, interim, dixerunt, regendum, donec inter 
ehristianos principes íieret unió talis ut communibus viribus 
contra communem religionis nostrae hostem progrederentur. E t 
talia multa. 

Responsum a dominum a Veis et me : Caesaream ac Ro-
manorum regiam M t e s ad nulluni1) alium scopimi tendere, quam 
ipsi praedixerunt, videlicet ut regnum conservaretur. Sed eis 
non videri ex praenarrat is regnum conservali posse, sed potius 
deperdi. Nani Turca sub dissimulata amicitia posset Joannem, 
eorum dominum ex improviso invadere et foedera inita disso-
lvere, quemadmodum hoc anno praesenti cum Yenetis fecit. 
E t cum eorum dominus non habeat ut aliunde subsidia expectet, 
posset pro suo arbitrio de eo ac regno disponere. Sic actum esset 
de toto regno. Prae te rea manifestissimum esse illis, qua ar te 
Turcarum imperatores omnia dominia christianorum in hunc 
usque diem sibi subegerint, hoc est : sub ista simulata amicitia. 
Sed cum Romanorum rex habeat alia multa adiacentia regna 
et dominia, praeterea totum Romanorum impérium, habet et 
f ra t rem potentissimum Romanorum imperatorem et alios princi-
pes sibi et affinitate et consanguinitate iunctissimos, quemadmo-
dum rex Poloniae et alii multi : nos non videmus aliam istius 
regni defensionem, quam ut Joannes eorum dominus cedat reg-
num hoc totum in manibus praefat i Romanorum regis. Qui, si 
Turca nollet amicitiam manutenere et ab illa discederet, tunc 
p rae fa ta Romanorum regia M t as posset etiam et propriis et prae-
dictorum viribus Turcarum potentiae resistere. 

His et similibus argumentis quasi totum diem absumpsi-
mus. Tandem optaverunt ut nos eis alia media proponemus. Nos 
vicissim diximus illud ad eos pertinere. Quoniam nos huc ad 
eorum instantiam pervenisse, ideo nobis ipsi dicerent et propo-
nerent ea quae in mandatis haberent. Nihil tamen proferimus eo 
die. Dominus a Yels et ego optavimus ab eis ut nobis mandatimi 
eorum ostenderent ; nos idipsum facturos obtulimus. Ipsi respon-
derunt, se hoc die crastina facturos. E t addiderunt, licet haberent 
ab eorum domino plenum et sufficiens mandatum ; tamen se hic 
nihil concludere posse ; nisi ego Lundensis Wa ra d inum ad eorum 
dominum proficiscerer ; quod ut me rogarent, in mandatis habere 
dixeruut. Iusteterunt vehementer etc. Ego dixi non posse eis ad 
hoc cum deliberatione respondere, antequam videam quomodo 
ipsi se in istis tractatibus gerant. 

Dominica summo mane misit ad me rev. dominus Colocen-
sis nomine aliorum commissarioruni vaivodae et rogavit, ne do-
minus a Yels et ego gravaremur ire ad templum quod in civitate 

*) Az iratban »multuin« áll ; de világos, bogy csak tollhibából. 
T Ö R T . T Á R . 1 8 7 8 . 5 0 
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est et ibidem audire sacrum, ex quo vocati essemus omnes ad 
prandium apud dominum P e t r u m Perennj , quo finito possemus 
aliquid tractare. Quod nos facturos promisi. Paulo post venit ad 
me dominus a Yels, cui narravi eorum petitionem et meam res-
ponsionem. Qui assentiit similiter. I t a ivimus ad civitatem 
bora octava. 

I n ipso missae officio dominus Colocensis et F r a t e r 
Georgius mecum multa loquut sunt in banc sententiam quod 
mecum apertius t ractare vellent et necessitili esse ut aliquautulum 
separatili! mecum agerent. Prae terea ut non gravarer pro bona 
istius negotii directione AYaradinum proficisci ; quia scirent, si 
ego eo irem, pacem omnino futuram, neque alias illa commode 
fieri posse absque eo quod cum eorum rege constituar, qui secre-
tius et citius se resolvet mecum solus quam aliis praesenti-
bus etiam suis; met consiliariis. Pespondi ego, finita mis sae tpos t 
prandium de iis eis latius me responsurnm. I t a auditum est sac-
rimi ; quo finito ivimus ad arcem ; pransi sumus omnes cum do-
mino Pe t ro Perennj . Postea commissarii Joannis seorsum iverunt 
ad cubiculum ubi consuluerunt ad boram et ultra. Nos vero vi-
delicet dominus a Yels et ego mansimus in castro in alio cubi-
culo, quod erat domini Colocensis. Ibidem commissariorum ad-
ventuni expectantes. Qui tandem venerunt et facta longa oratione 
per dominum Colocensem absque magna sententia produxerunt 
mandatimi eorum domini eis concessimi. Deiude nos dedimus eis 
nostra mandata ad legendum. I t a illa dies tota absumpta fuit. 
E t cum esset nox et nobis abeundum erat, seorsim vocavit me 
dominus Colocensis, inquiens : domine Lundensis, nos vellemus 
quaedam ad partem cum D n e Y. loqui, absente domino Leonardo, 
si quando boc commodo fieri poterit, id ab eadem rescire cupi-
nius. Pespondi quod quotienscunque illis boc placuerit, facere 
possint ; designari illis boram diei crastinae octavam ante meri-
diem et sic discessimus ad bospitia nostra. 

In cubiculo domini Colocensis invenimus litteras Joannis 
vaivodae ad F r a t r e m Georgium et Pe t rum de Peren scriptas in 
favorem Ladislai Orzag, cuius copiam de verbo ad verbum feci 
et domino a Yels consignavi. 

Cum primum ad bospitium menni perveneramus, statim 
exposui omnia domino a Yels, quae mecum antea erant acta in 
tempio et postea in arce, qui placuit ut solus eos audirem. 

Limae 24. decembris mane bora nona venerunt successive 
Colocensis, Perennj Petrus, F r a t e r Georgius et AYaciensis 
episcopi et babito inter eos prolixo bungarico sermone, tandem 
Colocensis dixit, eos vmnes ad boc ad me venisse, ut mibi soli 
exponerent ea quae ab eorum rege baberent in mandatis. Dixi 
me lubens eos auditurum. Colocensis itaque dixit : me reeordari 
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posse, quemadmodum ego ex Cremnicia ac postea ex Vienna ad 
eos scripsissem eosque adliortatus fuissem ut apud eorum domi-
num instarent primo ut animimi suum declararet, ut facta aliqua 
pace, se vellet hostem Turcis declarare aut in aliqua amicitia 
vel confoederatione cum illis permanere. Secundo ut postquam 
Cremniciae inter nos nihil concludi potuit, ut ab eorum domino 
intelligere velint alis conditiones et modos, quibus ipse pacem 
amplecti velit, Modo dicebant se extrema apud eorum dominum 
tentasse et ipsius resolutionem habere, quae talis esset. Quantum 
ad primum articulum, dicebant eorum dominum eius esse animi 
ut facta pace inter Romanorum regiam M t e m et se, velie id facere 
quod caes. M ü magis consultum videretur. Quod si illius M t a s 

vellet ut ipse vaivoda se interponeret inter Turcarum imperato-
rem ac regem Romanorum, non dubitaret eificere posse, ut ad 
aliquot anuos firmas inducias concederet, quoad regnimi Hungá-
riáé, donec caes. M t a s cum Francorum rege res suas compone-
ret ac alios principes et status christianos induceret, quo com-
munibus viribus contra commuuem totius christianitatis hostem 
et tyrannum aliquid firmi et stabilis remedii excogitarent. Quod 
si M t i caes. ita non esset visum, tunc offert se statim facta pace 
unacum caes. et Romanorum regia M t c hostem contra Turcam 
declaraturum et non solimi contra Turcam, sed omnes hostes 
praefa tarum M t um praesentes et futuros declaraturum. 

Quod autem ad secundum articulum pertinet, dicebant 
iamdudum eorum dominum Yiennam misisse suum secretarium 
Matusnay cum suíficienti declaratione eorum quae eorum domi-
nus peteret et quibus conditionibus pacem banc concludi deside-
ret et velit ad quae penitus se remittebant. 

Ego de priori articulo dixi, mihi nunc esse satisfactum. Sed 
quia dominus Colocensis tacite innuit acsi ego illud aut caesareae 
aut regiae M t u m iussu ab eis expostulasseni, declaravi illud ex me 
solo fecisse oh banc causam, quoniam iam quintus ageretur an-
nus, quo in hoc negotio hungarico semper haeserim et interim 
multa et diversa necessaria et utiiia negotia pro caes. M t e in 
Germania exequenda obmisi ; ne ego perpetuo ita haererem, sed 
ut intelligerem, an de hac pace lmngarica aliquid speraudum 
esset vel ne : volui illud tentasse et intellexisse an eorum domi-
nus ad primum articulum negative respondisset. Tunc ego occa-
sioneni habuissem me abisto negotio absolvendi et ad alia magis 
utiiia intendendi. Quia sciebam caesaream M t e m absque illius 
articuli declarationem nihil per me t rac tar i voluisse 

Replicavit cum colera dominus Colocensis : E rgo vos, 
Lundensis, voluistis a rege meo eius animum expiscari et illum 
caes. M u scribere et tandem vos absoluere a negotio. Hoc a vo-
bis non expectavimus. 

48* 
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Ego repetii, quod ipsi a me uiliil expectent quam a probo 
sit viro expectandum, quodque ego ille uou sum qui ad expis-
caudi ingenii vires protendala, sed necessitas me compulit ut 
post tot illusiones, primo Neapolis, deiude Waradini , tertio 
Cremniciae semel tandem lioc unum iutelligerem, an eorum domi-
nus pacem velit, vel perpetuo caes. M t em denique et me illius 
indignimi ministrum suis protractionibus illudere. Sed si D t 0 sua 
recordaretur eorum quae Cremnitiae mibi dixerat, videlicet do-
minum suum ipsum ac dominum Waciensem eo eos ibidem des-
tinasse, ut a me omnia expiscarentur et invessigarent, quod ego 
probe docere possem per eorum domini, [litteras] quae adbuc for-
tassis apud me extant, quibus illis duobus boc expresse iniungit. 
Sit igitur apud eos iudicium, quis ad expiscandum veneri!, ipsi vel 
ego ? Ad baec mibi nihil responsum esl, unus in alterum oculos 
coniecit, alii me inspexerunt, alii alterum. Deinde dixi reeordari 
me eorum dominus secretarium suum Matusnay cum quibusdam 
articulis misisset ; sed quia nulla ratione fundati erant, nolui ad 
eos quicquam respondere ; nisi quod rev. dominus F ra t e r Georgius 
thesaurarius et dominus Petrus de Peren habueruut cum mag-
nifico domino Leonardo a Yels, capitaneo generali colloquium, 
in quo desiderabant meum ad exercitum adventum. Quod si 
impetrare possent, pollicebantur et ingenue eorum operam u t 
illa (t. i. pax) omnino fieret. Ob eam causam magnificus dominus 
Jeronimus Laskus ad dictorum dominorum Fra t r i s Georgii ac 
Pet r i a Perenj [preces] Yiennam venit. Qui tot precibus totque 
de futura pace firma spe promittens me tandem induxit ut tan-
dem ad exercitum pervenerini sub die 16. uovembris. Interim 
tamen parimi aut nihil subsecutum esset, cuius culpa, ipsi nove-
rint aeque ac ego. Subiunxi tandem me eo vocatum fuisse ut trac-
tatus illos Cremnitiae inceptos continuarémus vel illos quos 
Colocensis et Waciensis caes. M u ultro obtuleruut. Ergo mihi 
indifferens esse, quem ex istis tractatibus acciperent ; modo semel 
ad negotia ineunda deveniretur. 

Coloceusis respondit, iam tractatus illos Neapolitanos esse 
sopitos, neque ex illis'aliquid determinatimi fuisse. Bespondi, ipsi 
hoc dicere possint, sed quo eorum duorum videlicet Colocensis et 
Yaciensis decore, ipsi noverint. Redeamus, dixi, ad tractatus Crem-
nicienses. Quo audito, denuo inter se aliquandiu loquuti suut. 
E t tandem Colocensis dixit : veruni esse quod dominus suus rex 
pacem haue tum pro commodo reipublicae christianae tum etiam 
ut caes. M t t gratificari posset, plurimum optare. Sed eo modo ut 
omnia retineat quae possidet, videlicet Transilvaniam, Budam, 
Cassoviam, Tockay et alia omnia, de maximo ad minimum usque. 
Quod si tale mandatum a caesarea M t0 haberem, illud dicerem, 
quod si non, scirent se hic frustra tempus perdere. Yelle tamen 
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eorum domino resolutionem meam seribere et responso expec-
tare. Ins te te run t tamen denuo exactissime u t dei et reipublicae 
ac istius miseri regni amore omnia quae a me praes tar i possent, 
facerem, nec sinerem bunc eonventum sine f ructu dissolvi. Scire 
se eorum dominum pacem facturum et eam bonestis conditioni-
bus conclusurum ; modo ego ad illum accedam personali ter et illi 
ea quae possidet reliquerim. Quia de patr imonio et aliis magnan i 
spem omnes mibi dederunt ut se eorum dominus t rac tab i lem 
reddat ; nolui ad ista absque Consilio domini a Yels quicquam 
respondere. Sed quia bora e ra t X I I . , i tum est ad prandium, et 
quia erat vigilia natal is domini nostri J e s u Christi , ea die sacris 
intendimus et alio die ante meridiem communicavi omnia cum 
domino capitaneo generali , cui ista non displicuerant. 

Die Mar t i s 25. decembris quae era t dies natal is servatoris 
nostri J e su Christi, post vesperas venerunt ad me Colocensis, 
AVaeiensis, F r a t e r Georgius et P e t r u s de Pe ren ; quibus ego 
ex voluntate et Consilio domini capitanei supremi domini de 
A^els dixi habere me (sicuti vi disse potu erunt) sufficienti a man-
data a caes. et Pomanorum regia M t l b u s ad t r ac t andum et conclu-
dendum hoc pacis negotium ; sed video eos in animo non habere 
aliquid mecum tractandi , cum ipsi ea mihi proponunt quae in 
istis t rac ta t ibus desideraut, in quibus nec moderationem, nec 
immutat ionem minimam per me fieri admit tunt , Idcirco nescie-
bam ad quid me vocaverint pro mediatore istius negotii. Verum 
si ipsi ad regni conservationem tantopere sua studia ten-
derent, quemadmodum ore profi tentur, non deberent se in eorum 
opinione et propositionibus admodum pert inaces exhibere, 
maxime ubi semper profitentur eorum dominum omnia ad caes. 
M t i s contemplationem (sic) facere. Quod si i ta esset, non dubi-
taremus quin et se caesareae M t i s moderat ioni sulmiitterent et 
similia multa. Pesponderun t semper et saepius se iustissinia 
petiisse ; imnio iniquum esse si al i ter decerneretur , velie eorum 
regem ea omnia retinere quae possidet, nec minimam par t iculam 
ab illis unquam dimittere. Sed de patrimonio et aliis petitis in-
veniri posse media, quibus ad gratificandum M u caes. inducatur 
ad omnia honesta acceptanda. Imnio dominus Yaciensis dixit 
quod quisque id quod tenet, imposterum possideat ; ad alia se 
intromittere non posse. Rogavi ut melius del iberarent hac nocte 
et media aliqua excogitarent de Transylvania. De Cassovia vero 
et Tockay sub induciis per me nomine caesareae M t i s factis in-
terceptis aperte dixi, nihil cum illis concludere posse et audere, 
nisi illis prius regiae M f i restitutis. Opposuerunt se, dicentes 
denuo, nihil posse resti tuere peuitus ut prius ; sed tamen usque 
ad crastinum deliberare velie. 

Mercurii 26. mane audito sacro, venerunt praefat i commis-
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sárii ad hospitiuin meum ad dominum a Fels et me. Interrogat i 
a me an dominus deus ne meliori spiritu eorum corda illuminas-
se!, dominus Colocensis nomine omnium excusavit se coram do-
mino a Fe ls quod lieri soli meeum tractassent eo absente ; quia 
hoc ab eorum domino habuisse in mandatis. Dominus a Felsite-
rum respondit se hoc quotiens vellent et publice et secrete facere 
posse ; quia ego neutrális essem, et ipsi etiam liberum esse me 
ad partém et secreto conveniendi, quotiens illi hoc libuerit. 
Deinde Colocensis continuavit longo sermone ea, quae millies 
dieta sunt, : Quod Romanorum rex merito deberet contentali de 
oblatione eorum domini et illuni in regno ad vitam ferre ; simili-
ter M t a s caesarea quae in suos privatos liostes se semper clemen-
tissimum exhibuit ; allegando ducem Mediolani Franciscum et 
alios ; debere i taque se talem mediatorem ostendere ut regem 
Joannem sua l iberali tate et dement ia ad hoc induceret ut reg-
num hoc absque ullis impensis et hoc integrum et non devasta-
timi f ra t r i suo acquireret ; allegando multa in eam sententiam, 
quod impossibile foret regnum hoc absque Joannis adiutorio sub 
ditionem regis Romanorum conducere posse et liane sententiam, 
multa. Dominus a Fels et ego iterimi pro Transilvania atque 
Cassovia instetimus ac fìrmiter iuhaesimus, potissime in restitn-
tioue Cassoviae. Cum intelligerent nos in iis fìrmiter haerere, 
abduxerint se in aliud cubiculum, ubi scripserunt litteres ad 
eorum dominum, quas aute prandium miserunt. E t tandem satis 
aperte nobis dixerunt se nulluni penitus habere mandatum nobis-
cum de Transylvania aut Cassovia agendi ; immo expresse in 
mandatis habere quod ne minimum quid cederent aut dimitterent. 
Veruni si nos vellemus cum eis pacem, u t ab ista petitione desis-
terenms. Non dubitarent quin de patrimonio et aliis pro aequitate 
componere nobiscum possent. Quod si non faceremus, se ulterius 
nobiscum t rac tare non posse. Itimi est ad prandium quia era t 
u l t r a duodecimam istius (liei. Peracto prandio (quod meeum 
sumpseruut) quia tarde finiebatur, iverunt domum et F r a t e r 
Georgius dixit se die crastiua ante meridioni fortassis ad me 
veutu rum. 

Jovis 27. decembris mane bora 9. venit ad me F r a t e r 
Georgius, qui solus multa meeum egit, u t pacem omnino hac 
vice componerem. Quod nisi facerem, futurum ut dominus suiis 
non solum se sed et totum regnum iu desperationem poneret 
extremam, ex qua sequeretur inprimis illud inconveniens, quod 
regnum hoc in aeternum nunquam perveniret ad domum Austriae, 
rogatque ita me ut ob Christi passionem ne occasionem beuege-
rendi praetermit tam si modo salutem caes. ac Romanorum regiae 
M t i s cuperem. Ego respondi me hoc ex animo atque totis viribus 
facturum, sed viderem ipsum et suum dominum in hac re uimium 
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difficiles et pertinace^, i ta quod nec ad caes. M t i s contemplatio-
nem, neque meam interventionem quicquam de iis, quae propo-
suerunt, cedere velie ; rogavi itaque eum tanquam illum, qui 
reipublicae christianae praeceteris in bac re inservire poterit, 
velit se aliter de Transilvania et Cassovia deliberare atque media 
aliqua excogitare ; quibus ego per aliquam occasionem inducerer 
ea admittendi, quae etiam a M t e caes. non babeam in mandatis. 
Respondit ad salutem animae suae, quod dominum suum ad 
alia inducere non potuit et boc cum magna difficultate ut etiam 
retentis omnibus quae possidet ad vitam, se suosque liberos a 
regni successione privaret, ac Romanorum regiam M t em suosque 
liberos et haeredes ad lioc instituat ; de quo merito caes. et Ro-
manorum regia M ta tes contentali deberent. E t aperte dixit : si ego 
ad boc non haberem mandatimi admittendi, f rustra fieri onmes 
tractatus. Ego tamen ut in aliis eos redderem faciliores, permansi 
in meo proposito de petenda Trannsylvania et Cassovia, rogans 
eundem ut hoc die melius deliberare! et die crastina iterimi no-
biscum conveniret melius deliberatus. Deinde dixi esse et alios 
articulos, de quibus uobis esset tractandum ; videlicet de patri-
monio et aliis ut de illis etiam cogitaret. Ille respondit dominum 
suum nunc bonestissime repetere posse et debere Patrimonium 
suum; quia, inquit, quid domino meo pro desset Patrimonium post 
illius mortem ? Respondi quod iuste petere poterit totani gratiam 
quam facilius essemus illi concessuram (sic !) ; sed iustissime nos 
illi denegaturos Patrimonium nunc restituendum, antequam reg-
num boc totum ad Romanorum regiae M t ì s devotionem pervene-
rit. E t si ab illa petitione desistere non vellet, non opus esse ut 
amplius conveniremus, quia iam tractatus istos eorum finem 
assecutos esse. Dixit se cum collegis die crastima super bis nobis-
cum tractaturus. 

Dominus Vaciensis eo die cum domino a Fels et mecum 
pransus est. Hic peracto prandio mecum multa locutus est, in 
banc sententiam ut omnino afficerem, ne pacis isti t ractatus abs-
que fructu dissolvantur. Quia, inquit, scire se regni mteritum 
ante oculos esse et dominum suum ad extremam desperationem 
iturum, quod omnino cavendum esset, eo potissimum, quod Ro-
manorum rex et sui successores nunquam regnum boc assequi 
possent armis ; sed boc modo absque dispendio et periculo asse-
querentur et in banc sententiam multa. Ego dixi me pacem banc 
duplici modo facillime facere posse. Primo si ego omnia admit-
terem, quae ipsi nomine eorum principis petunt et sic similiter 
ab alia parte quae expostulantur si ego ea admitterem etiam ibi 
pax esset admissa ; quia uterque durus existeret, repetiit multa 
et antea centies repetita. In summa rogavit ut a petitione Trans-
silvaniae et Cassoviae abstinerem. Licet, dixit, se et dominum 
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Colocensem consuluisse ut propter Cassoviam pax ista omitti 
non deb eret, tamen eorum dominum ad boc inducere non potuisse 
ut assentirei ; dantes F r a t r i Georgio culpam quominus eorum 
dominus accesserit. 

Dixi t etiam dominum Pe t rum Perennj non admodum cu-
li id uni ad pacem istam componendam, neque F r a t r e m Georgium 
sinceriter eandem promovere ; addens causam, quod Petrus sit 
Lutheránus atque si pax fiat, cogetur eam sectam dimittere 
aut bonis omnibus et vita privabitur. Deinde multa restituere 
cogetur quae nunc occupat. F ra t r em Georgium scire se nou 
permansurum in ea autori tate in qua nunc existit. 

Admonui ea die dominum a Fels, qualiter F r a t e r Georgius 
multa fuisset conquestus de violatione induciarum et dixisse se 
etiam non toleraturum illam iniuriam sed cum usura vindicatu-
rum et quantum couiicere potui, voluit dixisse de recuperanda 
Tockay. 

Yeneris 28. decembris domini oratores adversae part is omue 
et ante et post meridiem satis aperte nobis dixerunt se de Casso-
via Pomanorum regiae MH dimittenda aut de ea medium aliquot 
proponendo nihil efficere aut concludere posse, quia ad hoc nul-
lám ab eorum domino haberent commissionem, uecjue etiam dig-
num fore ut ab eo repeteretur, quia nulluni alium locum tutum 
haberet ad quem tempore necessitatis cum futuris conthorali et 
liberis confugere posset, quando Turca regnum istud invaserit. 
Dominus a Fels et [ego] similiter respondimus nos nulluni ad hoc 
a dominis nostris habere mandatimi dimittendi. Sed ego ut caesa-
ris orator Cassoviam repeterem caes. M t i s nomine tanquam sub 
induciis suae M t i s auctori tate factis interceptam. Tandem dixe-
runt et denuo insteterunt ut 11011 gravarer Warad inum ire ; tum 
super isto articulo sperarent se eorum dominum inducturum, 
quo pro tempore et rerum conditione voluutati caes. M t i s se 
omnino non opponeret. Respondimus illud omnino facere non 
posse, nisi prius articulis aliis compositis, videlicet de patrimonio 
potissime. A d quod dixerunt ipsi, quod Scepusium, Tockay et alia 
quaedam eos omnino repetere velie et debere atque certissimum 
fore ut eorum dominus absque illorum restitutione nunquam liane 
pacem esset amplexurus. Repetivimus et uns, quod etiam si etiam 
nunquam pax ista fieri deberet, sibi pro certissimo persuaderent, 
nos in restitutione patrimonii ne in valore decem florenorum, 
quoad eorum dominus vixerit, assentire nec velie, nec posse; 
sed quando in eo instarent, nos amplius cum illis nihil t ractare 
velie ; sed die crastina recedere. Tunc post multa colloquia, 
rnultis persuasionibus atque precibus insteterunt ut uos ambo 
non gravaremur Warad inum proficisci, nihil dubitantes, quin su-
per istis quoque articulis patrimonii bene conveniremus ; quod 
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üt olimmo faceremus, minis tum protestationibus aliquantulum, 
persuasionibus universis et preeibus nos moverunt. Deinde quia 
tempus induciarum intra tr iduum expirat et nos nullás l i t teras a 
Romanorum rege superinde acceperamus, actum est de induciis 
prorogandis et tamen nihil conclusimi ; sed diximus nos super 
utroque articulo usque ad diem crastinum deliberaturos eisque 
responsuros. Rogarunt ut omnino illud cras fieret, quoniam babito 
isto a nobis responso, omnino discedere decrevisse.